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Onsdag 6. maj 

Afgang hjemmefra kl 7.00 ankomst Budapest 11.45. I lufthavnen 

bliver vi hentet af borgmesterens chauffør, som kører os til 

Veszprém, vores ungarske venskabsby gennem 42 år. Her venter 

borgmesterens højre hånd / kommunikationschef Aniko Magasi og 

hendes assistent Rita Wahab på os.  

 

Solen skinner, det er 25 grader og stemningen er god. Vi får frokost 

udendørs inden vi bevæger os ud på eftermiddagens rundvisning i 

byen. Vi bor ved foden af bakken/bjerget. Det går stejlt op til centrum 

og den gamle bydel, hvor byens palads ligger. Her står også byens 

vartegn, statuerne af Gizella og George.  

Som afslutning på byrundturen er vi med til åbningen af en 

fotoudstilling om kirkens rolle i 1. verdenskrig. Den 

udstillingsansvarlige, Biskoppen og borgmesteren holder tale. Det 

trækker op til regn og vi drøner ned af bakken til hotellet. Vi når hjem og får en halv times pause mens 

regnen siler ned. 

Aftensmaden får vi sammen med borgmester Porga Gyula, Aniko, Rita og chef for borgmesterkontoret 

Thomás Józsa. Tonen er fri og åben. Vi får virkelig talt meget og godt om både økonomi, valg, 

kønsproblematik, byudvikling, kommunale- og nationale udfordringer. Mætte og trætte går vi tidligt i seng 

og ruster os til en lang dag. 

 

Torsdag 7. maj 

Fra morgenstunden møder vi på rådhuset til et officielt møde. Rådhuset er dekoreret med våbenskjold fra 

deres venskabsbyer. Byrådssalen er et aflangt lokale med løse stole, som kan opstilles efter formålet. Den 

bliver også brugt til andre møder, foredrag og som hos os til vielser. 



 

Borgmestrene orienterer om byernes udviklingsstrategier og den politiske og økonomiske situation. 

Veszprém har forandret sig en del siden Gladsaxe sidst var på besøg for fire år siden. De har flittigt søgt EU-

støtte og dermed fået råd til at renovere bykernen og udvikle transportnettet. De har også sørget for at få 

bygget kulturinstitutioner, anlagt parker og andet, som er attraktivt for borgerne. Det viser sig at begge 

byer har fokus på levende byudvikling og er meget optaget af Jan Gehls byudviklingstanker. Det fører til 

længere drøftelser.  

Ved middagstid slutter mødet men også resten af dagen foregår i selskab med borgmesteren og Rita, så der 

er rig lejlighed til at vende indtryk hele dagen. Først kører vi til udkanten af byen og ser deres meget flotte 

håndboldarena med plads til 3000 tilskuere. Vi er heldige at opleve håndboldhold træne. Det spiller i 

Champions League og der går rygter om at Mikkel Hansen er ved at skifte klub til Veszprém. Hallen er ny og 

en sjov detalje er at fire trommer, som skal sørge for stemning er fast installeret på tilskuerpladserne. 

 

Veszprém fungerer også som hovedstad for regionen. Det er vigtigt for dem at byen ses som en del af 

oplandet/regionen, så resten af dagen kører vi rundt i området. Der er mange små landsbyer og i løbet af 

dagen hilser vi på hele fire borgmestre. I Ungarn er der nemlig omkring 3000 kommuner og når blot der er 

55 beboere bliver der valgt byråd og borgmester!  

 

Først besøger vi den store og meget smukke Balaton Sø kun 10 km fra byen. Her er flere stande, 

badeanlæg, lystbådehavne, campingpladser og hyggelig småbyer, heriblandt Tahany, som i 2014 vandt den 

Europæiske pris for bedste landbyudvikling. Man kan vel nærmest sammenligne den med Ærøskøbing eller 

Møgeltønder.  

 

 



Der er anlagt cykelsti alle 200 km. rundt om Balaton Søen. Her er mange boder og butikker med salg af 

kunsthåndværk, lavendelprodukter og frugt. Det er idyllisk, smuk og hyggeligt uden at virke overrendt eller 

tivoliagtigt. 

Landskabet på den nordlige side af søen, er smukt og byder på pottemagere, vin- oliven- og frugtgårde, 

som forstår at invitere gæster inden for til rundvisninger, smagsprøver og overnatning på romantiske 

steder. Vi besøger tre af dem med hver deres særlige historie.  

Først er vi på Lavendarium, som er et fint iværksætterprojekt. En tidligere tandlæge har sadlet om til nu at 

være økologisk lavendel producent. Hun fortæller engageret om udfordringer ved at blive registreret 

korrekt og blive respekteret på et stort kommercielt marked. Som konsekvens af opkøberes fusk med de 

ædle dråber har hun startet eget firma.  

 

Senere når vi til en vinbonde, som har forstået at udnytte EU fonde. Kan fortæller glad og stolt hvordan han 

til sin egen overraskelse har fået alle de penge, som han har søgt om. Med stor succes har han udvidet 

produktionen og gården siden Ungarn kom ind i EU. Han tager imod et større busselskab fra Litauen mens 

vi er på besøg og viser os også de nye festlokaler som folk kan leje.  

 

Eftermiddagens sidste besøg er hos et pottemagerpar. Hun laver krukker og klokker og småting, og han 

laver elementer til store masseovne. De har også forstået at lave aftaler med skoler, som kommer på besøg 

for at lære drejeteknik. Vi bliver også sat ved drejebænken, og selvom de er elektriske er det meget svært 

at få noget brugbart ud af en lerklump.  

Dagen slutter på en fredelig perle af en hyggelig restaurant i en bitte landsby.  

 

Fredag  8. maj 

Inden vi skal i lufthavnen når vi at blive vist rundt i byens privatfinansierede kulturhus med to veludstyrede 

koncertsale, som kan bruges til musik, teater og andet. Foyeren funderer også som café og fredag 

formiddag er der en del gæster. 

Byen er ved at gøre klar til byfest. Fredag eftermiddag begynder årets store Gizella festival, som sikkert er 

et besøg værd en anden gang.  

Med en madpakke i hånden siger vi farvel og bliver kørt til lufthavnen. Lander i Gladsaxe kl. 19. 

Næste officielle besøg er i Gladsaxe i 2018. Der er besøgsturnus med Veszprém hvert 3. år. 

 

 

 



 

Links til gode steder vi hørte om eller besøgte  

 

I Veszprém  

Hotel Gizella, enkelt og med god beliggenhed http://www.hotelgizella.hu/site/index.php?lang=1&f=5&p=65  

História Malomkert, bryghus og restaurant, , http://www.hotelmalomkert.hu/en 

City Park med gode legepladser ‘Kolostorok és Kertek’ http://www.veszpremvolgy.hu/index.php?lang=1 

Bishopric Palace, byens vartegn og største turiskat attraktion, http://veszpremiersekseg.hu/ 

Fricska Bistro, hyggelig café / bar tæt på hotel Gizella, , https://www.facebook.com/FricskaBisztro  

Kulturhus Hangvilla http://www.hangvilla.com/ 

Gizella Festival, stor byfest med optog, koncerter og masser af boder, http://veszpreminfo.hu/record/gizella-

days-arts-festival 

 

Omkring Veszprém 

Régi Idők Udvara, restaurant i Tahany ved Balaton,  http://tihanyinfo.com/en/Tihany/Catering_in_Tihany.html 

Balatonfüred, en af de hyggelige strandbyer, http://balatonfured.info.hu/en/index/ 

Levendarium, lavendelfarm i Dörgicse, http://www.levendarium.com/ 

Gergely Vine House -Szent Balázs hegy, vingård i Balatoncsicsó, http://gergelyborhaz.hu/en/ 

Pottemager i Monoszló http://www.monoszloifazekas.extra.hu/gaal_ferenc.html 

Kővirág Restaurant, restaurant godt gemt i den lille landsby Köveskál, http://kovirag.hu/etterem 


